
Reddet 100 mann fra forlis 
I en forrykende høststorm i 1791 kom fregatten Gerner i havsnød.  

Det var hundre mann om bord, men ingen av losene våget seg ut for å hjelpe.  

Til slutt seilte losen Søren Nabben ut gjennom brenningene. 

Losen Søren Hansen Nabben ble født i 1737 og bodde i uthavna Merdø utenfor Arendal. Merdø fikk 

losstasjon allerede i 1720-årene kort tid etter at Losvesenet var etablert. Losyrket gikk i arv fra far til 

sønn, og sønnene ble tidlig med sine fedre ut i losbåtene. De holdt utkikk på loshøyden etter skip 

som nærmet seg og kappet med andre båter om å komme først ut til fartøy som ønsket los.

Med stor dyktighet styrte Søren og sønnen Mikkel sin lille losbåt ut gjennom brenningene,  

og kom seg fram til fregatten. Den unge losen Jens Taarup Tønnessen var også med.  

Ute ved Gerner ble det kastet et tau over til losbåten. Jens bandt det rundt livet,  

hoppet på sjøen og ble heist om bord. Søren Nabben og hans sønn hadde utført sin plikt  

og seilte tilbake til Merdø. Jens Taarup loste fregatten trygt gjennom uværet og inn til Arendal,  

og alle de hundre om bord ble reddet. 

For sitt heroiske losoppdrag ble Jens Taarup senere hedret av kongen med en medalje.  

Kommandør Løwenørn, som hadde vært ombord på Gerner, kom selv og overleverte den.  

Men folk mente det var Søren Nabbens mot og dyktighet som gjorde redningsdåden mulig.  

Selv unnet han Jens medaljen, og mente at han bare hadde gjort sin plikt. 

Borgere av Arendal mente likevel at Søren Nabben var en like stor helt som Jens Taarup, og bestilte et 

flott sølvkrus med innskripsjon på. Kruset ble overrekt losen ved et høytidelig arrangement.  

Søren Nabben likte ikke å snakke om heltedådene, men han fortalte gjerne lystigere historier.  

Likevel, losyrket var farefullt. En tid etter redningen av Gerner opplevde han sitt livs store sorg, da to 

av hans sønner forliste på vei inn til Merdø etter å ha satt han om bord på et skip. 

Søren 
Hansen Nabben  
(1737-1806)
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Ble losgutt som niåring 
Som niåring fikk Thor Andersen være losgutt for faren sin,  

den berømte losen Ulabrand. Da faren gikk om bord i skuta  

måtte guttungen seile losskøyta etter – helt alene. 

Vesle Thor seilte etter den hollandske skuta, som hadde tatt faren om bord. Men skuta seilte for raskt,  

og Thor måtte selv finne leia mellom holmer og skjær i den lille losbåten. Fremme i Fredrikstad ble de voksne  

svært imponert over niåringen, og skipperen gav den unge losgutten penger for innsatsen.  

Å seile losbåten hjem eller følge etter losen var en del av opplæringen for losguttene. 

Thor Andersen Ula (1843-1920) vokste opp i uthavnen Ula. Her var det kort vei opp til fjellknausen  

som losene brukte til utkikk. Det var viktig å se skipene, for det var tøff konkurranse – og den første losen  

som kom frem til skipet fikk oppdraget. 

I 1866 gikk Thor opp til loseksamen i Larvik. Han bestod eksamen og fikk losbevis og et eget skilt.  

Han giftet seg med Kristine og de fikk seks barn. To av guttene ble loser.  

Den yngste sønnen døde i trettenårsalderen, han kom bort på havet. 

Thor var på mange måter motsatsen til sin far. Der Ulabrand var høyrøstet og kom i klammeri  

på ulike vertshus på sine tilbaketurer fra losing, var sønnen stille og tok toget hjem.  

Thor engasjerte seg også i Losforeningen, for at losene skulle få det bedre. 

En gang seilte Thor helt til Danmark for å vinne oppdraget.  

Da ble de andre losene sinte, og Thor fikk ikke betaling. 

I Thors tid måtte de fleste losene eie sin egen losbåt. Hans båter var regnet for å være  

nyskapende og gode. Losbåten Frithjof II var Thors siste båt.  

Den brukte han frem til synet sviktet og han sluttet som los i 1905. . 

I 2020 er det hundre år siden Thor Andersen Ula døde.  

Men losbåten hans seiler videre, nå som museumsbåten Frithjof II. 

Thor 
Andersen Ula  
(1843-1920)
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Sjømannen som ble havets helt 
Da lasteskipet Victoria gikk på et skjær utenfor Tananger,  

seilte Karolius Kristiansen og loskollega Jon Roth ut til havaristen i uværet  

og reddet fem av mannskapet. 

Karolius Kristiansen (1869-1933) ble født på Sandhornøy i Nordland i 1869. Karolius var på sjøen fra  

han var 17 år, og her ble han kjent med sin gode venn Hans Karlsen fra Tananger. Karolious giftet seg senere 

med søsteren til Hans. Svigerfaren Karl var los, og lærte Karolius opp i losyrket. 

På denne tiden var det kamp om oppdragene. Losen som kom først fram til et lossøkende skip fikk jobben,  

og dermed pengene som fulgte med. Losloven av 1899 åpnet for at losene i definerte ansvarsområder kunne 

lose til felles kasser og dele inntektene. Felleskassesystemet ble innført gradvis over hele landet og i 1925 ble 

det endelig helt slutt på den harde konkurranselosingen. 

Karolius opplevde flere dramatiske oppdrag. I 1903 kom det dampdrevne lasteskipet Victoria nordover  

langs Jærkysten i kraftig storm. Der kom det ut av kurs og gikk rett på et skjær. Karolius  

og loskollega Jon Roth seilte ut til havaristen, med livet som innsats. Losbåten var for stor til  

å komme inntil havaristedet, men losene holdt seg ved vraket hele natta. I grålysningen oppdaget  

de overlevende på skjæret og i vraket, og signaliserte med bluss til folk på land.  

Med losenes hjelp fikk redningsbåten reddet fem av mannskapwt på Victoria.  

Losene fikk stor anerkjennelse for sin innsats. 18 menn omkom i forliset. 

Da Karl gikk av som los i 1929 overtok svigersønnen Oscar Olsen plassen hans på losstasjonen.

Karolius 
Kristiansen  
(1869-1933)
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Med losing som lidenskap  
Arne Lind fra Lødingen kunne lose hele kysten fra Kirkenes til Oslo,  

det mest omfattende lossertifikat noen norsk los har hatt. 

Arne Parelius Lind (1912-1998) startet sin karriere til sjøs som 16-åring. I 1946 ble han los i Lødingen.  

Gjennom hele 31 år som statslos utvidet Arne stadig lossertifikatet med nye eksamener.  

Etter hvert kunne han lose hele kysten med de fleste fjorder, innseilinger og lokale ruter i Norge. 

I 1948 ble Losdirektoratet etablert, og losene ble statlig ansatte tjenestemenn. Sammen med Kopervik  

og Honningsvåg ble Lødingen i Nordland knutepunkt for losing langs norskekysten. Lødingen var landets 

største losstasjon med over 80 ansatte loser. På denne tiden kom nye tekniske hjelpemidler, los ble bestilt 

gjennom radio eller telefon, og radar ble brukt om bord i skipene. 

Arne tok alle typer losoppdrag, men spesialiserte seg på turistskip. Han var norsk seniorlos om bord  

i det britiske rederiet Cunard Lines skip i hele 21 år. Der var han med på å planlegge cruiseskipenes  

seilingsruter. Ofte stilte rederiet som betingelse at Arne Lind fikk losoppdraget. 

Han var en ettertraktet los, høyt respektert for sin kunnskap og erfaring. Det var derfor Arne som loset  

det 220 meter lange turistskipet Caronia, det største skipet som hadde gått gjennom det svært smale  

og grunne Tjeldsundet. Folk var spent på hvordan dette ville gå. Et sted var det kun en halv meter  

klaring til bunnen – ”men det var nok!” sa han. 

Losing og navigasjon var ikke bare yrkesvei, men også hobby. I frihelger hjemme samlet Arne  

informasjon om skip og satt gjerne og fargela sektorer i sjøkart. Han var kjent som en beskjeden  

mann med lun humor. 

Etter 47 år innen sjøfart gikk Arne Lind av med pensjon i 1975. For sin fremragende kunnskap  

og innsats for losyrket ble han da beæret med H. M. Kongens fortjenstmedalje i sølv. 

Arne 
Parelius Lind 
(1912-1998)
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Norges første kvinnelige los 
Fram til 2006 var alle loser menn. Da ble Solgunn Homme Brevik Norges første  

kvinnelige los. 

Jobben som los har alltid vært utfordrende. – Selv om vi stadig får nye navigasjonsverktøy, må hoved- 

oppgaven fortsatt løses på ”gamlemåten”, med losens unike kunnskap om lokale forhold, forteller  

statslos Solgunn Homme Brevik.

For losen må være lokalkjent i sitt område. – Vi bruker gamle geografiske referanser, merker og méd  

langs leia for å kontrollere skipets posisjon. Dette, samt lokal kunnskap om tidevann, strømmer,  

vær og vind, har vi fortsatt både i hodet og i ryggraden, sier Solgunn. 

Måten losen kommer seg om bord har heller ikke endret så mye de siste 100 årene.  

– Den mest vanlige metoden er fortsatt å klatre i en leider. Å komme seg til og fra losbåten  

i all slags vær krever både planlegging, timing og en god porsjon mot, understreker hun. 

For å bli los må du først ha seilt som styrmann eller kaptein. – Kommer du gjennom nåløyet  

og blir losaspirant, må du gjennom en omfattende opplæring. Du må pugge for å lære navn  

og lyktekarakterer i ditt sertifikatområde, i tillegg mye praktisk trening. På eksamen må  

du kunne ramse opp hele leia, forteller Solgunn. 

Før hun ble los, var Solgunn styrmann på lastebåter, ferger og Hurtigruten. – Historien viser  

at det fantes mange tøffe damer som i stor grad fungerte som loser lenge før min tid.  

I dag er vi fem kvinner, og vi blir nok flere etterhvert, sier hun. 

Losen må også samarbeide med mennesker fra hele verden. – I mine 14 år som los har jeg  

loset internasjonale cruiseskip, lasteskip og til og med stått hutrende i tårnet på utenlandske  

ubåter som skal til land. Ikke en eneste gang har jeg havnet i vanskelig situasjon på  

grunn av at jeg er kvinne. 

  

Solgunn 
Homme Brevik

(1972-)
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Hvordan jobber losen i 2050?
En rivende teknologisk utvikling gir losen tilgang til stadig mer avanserte  

digitale verktøy. Men det viktigste verktøyet er losens unike lokalkunnskaper  

– og vil være det også langt inn i fremtiden.

Losen har en viktig rolle i arbeidet med å forebygge ulykker til sjøs. I årene framover vil vi se 

økende båttrafikk, autonome fartøy, klimaendringer og mer ekstremvær. Derfor blir det viktig  

å forene det beste fra den analoge og den digitale losen. 

Skipene blir større og større, mens havnene er «like små». Marginene blir stadig mindre.  

Selv om mange avanserte oppdrag med store fartøy i dag aldri kunne blitt gjennomført uten  

digitale støtteverktøy, kan losens spesialkunnskap om kysten utgjøre forskjellen på suksess  

og fiasko.

Losens detaljerte kjennskap til lokale strøm- og vindforhold, og ikke minst lokale landemerker 

for å unngå grunner og skjær, finnes ofte ikke på noen kart. Denne innsikten har gått fra los til 

los gjennom generasjoner. Selv med stadig mer avanserte navigasjons- og posisjoneringssystemer 

er kunnskapen om lokale farvann fortsatt viktig – stemmer kartet med virkeligheten? 

Digitale verktøy kan svikte. GPS-signaler, elektroniske kart og andre støttesystemer kan være 

unøyaktige eller falle bort. Da kan losen fortsatt bruke de gamle geografiske referansene  

for å finne frem, i tåke, regn og snøbyger – selv uten moderne hjelpemidler. 

Ingen vet med sikkerhet hva framtiden bringer. Vi vet at innovasjon og utvikling er viktig  

for å bedre sjøsikkerheten, og lostjenesten er derfor med på å drive den maritime utviklingen 

framover. Men vi vet også at det skal mye til for erstatte losens unike innsikt og erfaring,  

og tror dette vil være en uvurderlig del av sjøsikkerheten i mange, mange år framover. 
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”Losens unike 
kunnskap finnes 
ofte ikke på 
noen kart”


